Sorocaba | Cidade Universitária Professor Aldo Vannucchi (15) 2101.7000 | Câmpus Trujillo (15) 2101.2000 | uniso.br

EDITAL PROPEIN Nº 012/2023

PROCESSO DE SELEÇÃO DE CANDIDATOS AO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO

CURSO DE DOUTORADO

ADITAMENTO PROPEIN Nº 001/2023

A Pró-Reitoria de Pós-Graduação, Pesquisa, Extensão e Inovação – Propein da

Universidade de Sorocaba – Uniso torna público o presente Aditamento, referente ao

Edital Propein Nº 012/2023, de 20 de outubro de 2023, que dispõe sobre o Processo

de Seleção de Candidatos ao Programa de Pós-Graduação em Educação - curso

de Doutorado.

Nas páginas 8 e 9, especificamente no tópico “9.4”, alínea “c”, inclui-se o

seguinte subitem:

c.1) Excepcionalmente, no caso de candidatos que tenham concluído recentemente o
curso de mestrado, será aceito, para admissão inicial, um atestado ou declaração
emitida pela Instituição de Ensino Superior onde o curso foi realizado. Este documento
deverá conter informações essenciais, tais como a data da defesa, a situação de
aprovação, os membros da banca e o prazo de entrega da versão final do texto. O(a)
candidato(a), nesse caso fica ciente de que é obrigatório apresentar o diploma de
mestrado devidamente registrado no Serviço de Atendimento ao Aluno da Uniso no
prazo de 180 dias, contados a partir da data de matrícula, sob pena de perder o vínculo
de matrícula com o curso de Doutorado e ser desligado do Programa.

Sorocaba, 15 de dezembro de 2023.

Prof. Dr. José Martins de Oliveira Junior

Pró-Reitor de Pós-Graduação, Pesquisa, Extensão e Inovação